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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Margit Mohr und Jens Guth (SPD)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Unternehmen investieren in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 1988 vom 7. November 2013 hat folgenden Wortlaut:

In den vergangenen Monaten haben bedeutende Unternehmen in Rheinland-Pfalz grofle Investitionen getitigt. So investierte u. a.
Opel am Standort Kaiserslautern und Haribo in der Gemeinde Grafschaft (Kreis Ahrweiler).

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Wie bewertet die Landesregierung diese Investitionen?

2. Wie viele Arbeitsplitze entstehen voraussichtlich aufgrund der Investitionen der oben genannten Firmen?

3. Sind der Landesregierung weitere (grofie) Investitionsvorhaben in Rheinland-Pfalz bekannt?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 27. November 2013 wie folgt beantwortet:

Investitionen namhafter Unternehmen an Standorten in Rheinland-Pfalz tragen zur Zukunftssicherung bei. Sie verbessern die Wett-
bewerbsfihigkeit und leisten unverzichtbare Beitrige zum Erhalt und zum Ausbau von Arbeitsplitzen.

Jede grofie, aber auch weniger grofle Investition von Unternehmen trigt dazu bei, dass unser Wohlstand in Rheinland-Pfalz auch
in Zukunft erhalten wird. Die Landesregierung begriif$t Investitionen von Unternehmen ausdriicklich und begleitet insbesondere
grofle Vorhaben bis zu ihrer Realisierung.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

Das Opel-Werk in Kaiserslautern war in der Vergangenheit mehrfach in seiner Existenz gefihrdet. Die Landesregierung hat das Werk
Kaiserslautern mit seinen aktuell rund 2 200 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern in diesen schwierigen Zeiten begleitet und unter-
stiitzt. Fiir die Landesregierung war es deshalb besonders erfreulich, als Opel-Chef Karl-Thomas Neumann am 25. September
dieses Jahres Investitionen im Gesamtumfang von rund 130 Millionen Euro fiir das Werk Kaiserslautern angekiindigt hat. Die
Investitionen versetzen die dortigen Kompetenzzentren Motorenfertigung, Presswerk, Karosserieckomponenten und Sitzfertigung
in die Lage, die Anforderungen an Kosten und Qualitit zu erfiillen, die Opel von seinem Komponentenwerk in Kaiserslautern
fordert. Das Werk wird bis etwa 2020 Lieferant fiir Teile neuer Modelle sein, die bereits heute oder in den nichsten Monaten vom
Band rollen. Die geplanten Investitionen sichern so die aktuelle Beschiftigung bis etwa zum Jahr 2020.

Die Firma Haribo mit Sitz in Bonn hat sich nach Priifung von Standortalternativen fiir einen neuen Logistik- und Produktions-
standort in der Gemeinde Grafschaft entschieden. Das Unternehmen wird dort ein 30 Hektar grofies Gelinde erwerben und 500
Millionen Euro investieren. Eine solche Neuansiedlung eines namhaften Unternehmens in Rheinland-Pfalz ist fiir die Landesregie-
rung ebenfalls besonders erfreulich. Dies gilt deshalb in besonderem Maf3e, weil die Standortqualitit von Rheinland-Pfalz und der
Region als Wirtschaftsstandort am Ende den Ausschlag fiir diese Standortentscheidung gegeben hat.
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Zu Frage 2:

Die Investitionen in Kaiserslautern sollen mittelfristig die vorhandenen Arbeitsplitze sichern. Opel méchte in den nichsten Jahren
mit seiner Produktoffensive mit 23 neuen Modellen und 13 neuen Motoren wieder mehr Autos verkaufen. Ein Erfolg dieser
Strategie hitte auch Beschiftigungseffekte fiir Kaiserslautern.

Die Firma Haribo geht davon aus, dass ab 2015 in den ersten Jahren zunichst eine kleine dreistellige Zahl an Arbeitsplitzen in
Grafschaft entstehen wird. Im Endausbau sind iiber 2 000 Arbeitsplitze geplant.

Zu Frage 3:

In Gesprichen mit Unternehmen in Rheinland-Pfalz erfihrt die Landesregierung immer wieder von grofleren Investitionsvor-
haben, die zur Modernisierung von Produktionsstandorten getitigt werden.

Vor einigen Wochen hat beispielsweise Mercedes-Benz Investitionen im Umfang von 115 Millionen Euro zum Ausbau des Global
Logistic Centers in Germersheim und Offenbach/Queich angekiindigt. Mit dem Ausbau des Zentrallagers um drei neue Hallen und
zusitzlichen Logistikflichen von 100 000 Quadratmetern méchte der Konzern seinen weltweiten Kunden die bestmégliche Ver-
fiigbarkeit von Ersatzteilen garantieren. Diese Investition stirkt die Logistik von Mercedes-Benz und ist ein langfristiges Bekennt-
nis zu diesem weltweiten Logistikzentrum.

Eveline Lemke
Staatsministerin



